Câmara dos Deputados

   Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer  a  realização  de  mesa  redonda  no
município  de  Uberlândia,  no  Estado  de
Minas  Gerais,  para  debater  a  previsão
orçamentária do Brasil, referente ao ano de
2026.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD que seja realizada mesa redonda no município de Uberlândia, no Estado

de Minas Gerais, para debater a previsão orçamentária do Brasil, referente ao

ano de 2026.

JUSTIFICAÇÃO

O  orçamento  do  nosso  país  é  o  espelho  das  tomadas  de

decisões  para  a  melhoria  da  qualidade  de  vida  da  população  brasileira.  É

durante  sua  discussão  que  se  define  quanto  será  destinado  à  Saúde,  à

Educação, à Segurança Pública, à Infraestrutura e aos programas sociais. O

debate permite que a sociedade, por meio de seus representantes, pressione

por uma alocação de recursos que reflita as necessidades mais urgentes da

população, garantindo que áreas críticas não sejam subfinanciadas.

Trazer o debate orçamentário para o município de Uberlândia/

MG fortalece a ferramenta de fiscalização do uso do dinheiro público. *C
D2

59
16

45
41

50
0*

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
5

12
:0

6:
39

.3
10

 -
CF

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259164541500

   Câmara dos Deputados

   Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG
2

Demonstrar  o  orçamento  público,  proposto  pelo  Poder

Executivo que são discutidas no âmbito do Congresso Nacional referente aos

gastos permite que parlamentares e a sociedade civil identifiquem potenciais

ineficiências ou desperdícios do dinheiro público.

Deste modo, solicitamos o apoio dos nobres deputados para a

aprovação deste importante requerimento de mesa redonda a ser realizada no

município  de  Uberlândia,  em  Minas  Gerais,  que  visa  elevar  o  debate  da

previsão orçamentária do Brasil, referente ao ano de 2026.

Sala das Comissões, em        de                     de 2025.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

59
16

45
41

50
0*

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
5

12
:0

6:
39

.3
10

 -
CF

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259164541500